
РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 12.09.2022г.

Решение в полном объеме изготовлено 15.09.2022г. г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: ;

Члены Комиссии: ;

при участии представителей заказчика — ОГАУЗ «Городская Ивано-
Матренинская детская клиническая больница» —  (доверенность), 
(доверенность), (доверенность);

в отсутствие представителя заявителя — ООО «РЕНЕССАНС-МЕД»,
надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения
жалобы;

рассмотрев жалобу в порядке установленном ст. 18.1. ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской
области обратилось ООО «РЕНЕССАНС-МЕД» с жалобой на действия
заказчика – ОГАУЗ «Городская Ивано-Матренинская детская
клиническая больница» при организации и проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства на поставку эндоскопической
системы (видео-, фибро- или ригидная), включающую: осветитель,
инсуффлятор, электроотсасыватель, тележку (стойку); течеискатель,
извещение №32211622912.

Заявитель считает, что заказчиком неправомерно установлено
требование о наличии у поставщика действующей лицензии на
техническое обслуживание медицинской техники, что, по мнению
заявителя, умышленно приводит к ограничению конкуренции.

Заказчиком представлены письменные и устные возражения на жалобу
заявителя. Из указанных возражений следует, что заказчик считает



доводы жалобы необоснованными.

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы,
возражения организатора торгов, представленные документы,
установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Заказчиком осуществлялась закупка товаров, работ и услуг в
соответствии с Законом о закупках и Положением о закупке товаров,
работ, услуг для нужд ОГАУЗ «Городская Ивано-Матренинская детская
клиническая больница», утвержденным генеральным Решением
Наблюдательного Совета ОГАУЗ ГИМДКБ от «27» мая 2022 года (далее -
Положение о закупке).

Заказчиком в единой информационной системе в сфере закупок
-www.zakupki.gov.ru было размещено извещение № 32211622912 о
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на
поставку эндоскопической системы (видео-, фибро- или ригидная),
включающую: осветитель, инсуффлятор, электроотсасыватель, тележку
(стойку); течеискатель.

Ознакомившись с указанной информацией ООО «РЕНЕССАНС-МЕД» была
подана жалоба в антимонопольный орган.

По мнению заявителя, поставщик не обязан иметь лицензию на оказание
услуг по сборке, установке, монтажу и вводу в эксплуатацию
оборудования, обучению правилам эксплуатации и инструктажу
специалистов заказчика, эксплуатирующих оборудование, а должен
лишь произвести поставку товара – следовательно на поставку товара
не предусмотрена лицензия, так как это не является техническим



обслуживанием, вводом в эксплуатацию, монтажом или проведением
работ.

Согласно пояснениям заказчика следует, что исходя из сути объекта
закупки, определенного в извещении, в частности в проекте договора, а
также с учетом установленного законом требования о лицензировании
указанного вида деятельности, к участнику закупки необходимо
предъявление требования о наличии лицензии на осуществление
технического обслуживания медицинской техники.

Рассмотрев доводы жалобы, пояснения заказчика, Комиссия Иркутского
УФАС приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при
закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе
принципом равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке
в соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки,
к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 04.05.2011
№99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее -
Закон о лицензировании) под лицензируемым видом деятельности
понимается вид деятельности, на осуществление которого на
территории Российской Федерации и на иных территориях, над
которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в
соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами
международного права, требуется получение лицензии в соответствии с
настоящим Федеральным законом, в соответствии с федеральными
законами, указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального
закона и регулирующими отношения в соответствующих сферах
деятельности.



Следовательно, если объект закупки связан с осуществлением
деятельности, подлежащей лицензированию, закупочная документация
должна содержать требование к участникам закупки о наличии
соответствующей лицензии, а участник запроса котировок должен
представить соответствующие документы, подтверждающие право на
осуществление лицензируемого вида деятельности.

Согласно Техническому заданию и проекту договора в предмет закупки
входит поставка эндоскопической системы (видео-, фибро- или
ригидная), включающую: осветитель, инсуффлятор,
электроотсасыватель, тележку (стойку); течеискатель (далее -
Оборудование), в том числе его: доставка, разгрузка, сборка,
установка, монтаж, ввод в эксплуатацию, инструктаж по правилам
эксплуатации специалистов заказчика, эксплуатирующих
Оборудование, и специалистов заказчика осуществляющих техническое
обслуживание Оборудования.

В силу пункта 17 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность
по техническому обслуживанию медицинских изделий (за исключением
случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя, а также случая технического
обслуживания медицинских изделий с низкой степенью потенциального
риска их применения) подлежит лицензированию.

Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2129 утверждено
Положение о лицензировании деятельности по техническому
обслуживанию медицинских изделий (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя, а также случая технического обслуживания
медицинских изделий с низкой степенью потенциального риска их
применения) (далее — Положение №2129).

В соответствии с пунктом 3 Положения №2129 лицензируемая
деятельность по техническому обслуживанию медицинских изделий
представляет собой периодическое и внеплановое техническое
диагностирование, восстановление работоспособности, монтаж и
наладку медицинских изделий из групп по классам потенциального
риска применения, предусмотренных приложением № 1 к настоящему
Положению, для которых указанные работы предусмотрены
нормативной, технической или эксплуатационной документацией
производителя.



Пунктом 11 Информационной карты электронного аукциона установлено
требование к участникам закупки о необходимости соответствия
требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы и оказание услуги, являющихся предметом закупки,
наличие  действующей лицензии на осуществление деятельности по
техническому обслуживанию медицинской техники (за исключением
случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) или наличие действующей лицензии
на производство и техническое обслуживание (за исключением случая,
если техническое обслуживание осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя) медицинской техники или наличие действующей
лицензии на производство и техническое обслуживание (за
исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется
для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) медицинской техники в части
технического обслуживания (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя)
медицинской техники:

а) монтаж и наладка медицинской техники;

б) контроль технического состояния медицинской техники;

в) периодическое и текущее техническое обслуживание медицинской
техники;

г) ремонт медицинской техники или техническое обслуживание  группы
«гастроэнтерологические медицинские изделия» класса «2а» 
потенциального риска применения;

Или лицензия на осуществление деятельности по техническому
обслуживанию медицинских изделий (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя, а также случая технического обслуживания
медицинских изделий с низкой степенью потенциального риска их
применения). Виды выполняемых работ, оказываемых услуг в составе
деятельности по техническому обслуживанию (за исключением случая,
если техническое обслуживание осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя, а также случая технического обслуживания



медицинских изделий с низкой степенью потенциального риска их
применения): техническое обслуживание группы
«гастроэнтерологические медицинские изделия» класса «2а»
потенциального риска применения.

Пунктом 3.1.9 проекта договора также установлено, что при оказании
услуг, подлежащих лицензированию в соответствии с Федеральным
законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности», Поставщик обязан предоставить Заказчику лицензию
(заверенную копию) на соответствующий вид лицензируемых работ
(услуг).

Согласно доводам заявителя, требование о наличии лицензии должно
относиться к лицу, непосредственно занятому выполнением
лицензируемых работ (оказанием лицензируемых услуг), если таковые
являются предметом закупки. В отсутствие требования о личном
выполнении услуги участник закупки вправе не обладать собственной
лицензией, поскольку ничто не препятствует ему привлечь в качестве
непосредственного исполнителя контракта лицо, у которого имеется
необходимая лицензия.

При этом, как установлено Комиссией антимонопольного органа, в
соответствии с пунктом 7.1 проекта договора услуги должны
выполняться поставщиком лично, т.е. заказчиком установлен запрет на
привлечение соисполнителей.

Требование о личном выполнении услуг поставщиком является правом
заказчика и соответствует действующему законодательству и судебной
практике (напр. Определение Судебной коллегии по экономическим
спорам Верховного Суда РФ от 20.07.2017 №305-КГ17-3423).

Таким образом, ввиду установленного заказчиком запрета на
привлечение соисполнителей, установка, монтаж, ввод в эксплуатацию
поставляемого оборудования и инструктаж по правилам эксплуатации
специалистов заказчика должен осуществляться непосредственно
поставщиком. В связи с чем, требование о наличии у участника закупки
лицензии на осуществление деятельности по техническому
обслуживанию медицинской техники является законным.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС приходит к выводу об
отсутствии в действиях заказчика нарушений действующего
законодательства при организации и проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства на поставку эндоскопической
системы (видео-, фибро- или ригидная), включающую: осветитель,
инсуффлятор, электроотсасыватель, тележку (стойку); течеискатель.



Комиссия антимонопольного органа, исследовав все представленные
документы, пояснения сторон, пришла к выводу о наличии правовых
оснований для признания жалобы заявителя необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 ФЗ
«О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ Комиссия,

 

РЕШИЛА:

1. 
1. 

1. Признать жалобу ООО «РЕНЕССАНС-МЕД» на действия
заказчика – ОГАУЗ «Городская Ивано-Матренинская
детская клиническая больница» при организации и
проведении аукциона в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку эндоскопической
системы (видео-, фибро- или ригидная), включающую:
осветитель, инсуффлятор, электроотсасыватель, тележку
(стойку); течеискатель, извещение №32211622912,
необоснованной;

2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

   

Председатель Комиссии   

 

Члены Комиссии
  

 

 

 


